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Informƃcija fiziskajƃm 
personƃm, uzsƃkot 
saimniecisko darbƛbu 

  Par fiziskƃs personas saimniecisko darbƛbu uzskata 

jebkuru darbƛbu, kas vƉrsta uz preļu raģoġanu, darbu izpildi, 
tirdzniecƛbu un pakalpojumu sniegġanu par atlƛdzƛbu.  

  

 Saimnieciskƃ darbƛba ietver arƛ ar uzƨƉmuma lƛguma 
izpildi saistƛto darbƛbu, profesionƃlo darbƛbu, nekustamƃ 
ƛpaġuma apsaimniekoġanu, komercaƓenta, mƃklera un 
individuƃlƃ komersanta darbƛbu, kƃ arƛ fiziskƃs personas 
ƛpaġumƃ esoġa individuƃlƃ uzƨƉmuma (arƛ zemnieka un 
zvejnieka saimniecƛbas) darbƛbu. 
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Informƃcija fiziskajƃm 
personƃm, uzsƃkot 
saimniecisko darbƛbu 

 Ja fiziskƃ persona vƉlas uzsƃkt saimniecisko darbƛbu, 

tai pirms saimnieciskƃs darbƛbas uzsƃkġanas nepiecieġams 
reƓistrƉties jebkurƃ Valsts ieƨƉmumu dienesta (turpmƃk ï 
VID) Klientu apkalpoġanas centrƃ (turpmƃk ïKAC) kƃ 
nodokƦu maksƃtajai - saimnieciskƃs darbƛbas veicƉjai.  

 

  Informƃcija par iesniedzamajiem dokumentiem un 
reƓistrƃcijas kƃrtƛbu ir atrodama VID mƃjas lapas sadaƦƃ 
NodokƦi - NodokƦu maksƃtƃji - ReƓistrƃcija. 
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http://www.vid.gov.lv/default.aspx?tabid=8&id=33&hl=1


NodokƦa 
 par saimnieciskƃs darbƛbas 
ienƃkumiem (ieƨƉmumiem) 

maksƃġanas veidi 

 Nodoklis  par  ienƃkumiem no saimnieciskƃs darbƛbas 

(23 %  no  ienƃkuma) .  

  

 Patentmaksa  par  atseviġƣu veidu  saimnieciskƃs 
darbƛbas veikġanu.  

 

 MikrouzƨƉmumu nodoklis  atbilstoġi 
MikrouzƨƉmumu nodokƦa likumam .  
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Nodoklis  
par ienƃkumiem no 

saimnieciskƃs darbƛbas 

 Ar  iedzƛvotƃju ienƃkuma nodokli  apliekamo  ienƃkumu 
no saimnieciskƃs darbƛbas nosaka  kƃ ieƨƉmumu un  ar  to  
gƸġanu saistƛto izdevumu  starpƛbu. 

 Saimnieciskas  darbƛbas ieƨƉmumi un  izdevumi,  kas  
tiek  ƨemti vƉrƃ, aprƉƣinot ar  iedzƛvotƃju ienƃkuma nodokli  
apliekamo  ienƃkumu ir  noteikti  likuma  ñPar iedzƛvotƃju 
ienƃkuma nodokli ò 11 .pantƃ,  11 .5pantƃ un  Ministru  kabineta  
21 .09 .2010 . noteikumos  Nr.899  òLikuma "Par  iedzƛvotƃju 
ienƃkuma nodokli"  normu  piemƉroġanas kƃrtƛbaò 

 NodokƦa likme,  ko  maksƃ no saimnieciskƃs darbƛbas 
ienƃkuma, 2015 .gadƃ ir  23 % . 
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Nodoklis  
par ienƃkumiem no 

saimnieciskƃs darbƛbas 

  

 Kƃrto  grƃmatvedƛbu  atbilstoġi  Ministru kabineta 
2007.gada 20.marta  noteikumos  Nr.188   

ñKƃrtƛba, kƃdƃ individuƃlie komersanti, individuƃlie 
uzƨƉmumi, zemnieku un zvejnieku saimniecƛbas, citas 
fiziskƃs personas, kas veic saimniecisko darbƛbu, kƃrto 
grƃmatvedƛbu vienkƃrġƃ ieraksta sistƉmƃò noteiktajam. 
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SaimnieciskǕs darbǭbas ieǺǛmumu un izdevumu uzskaites 

ģurnǕls (1.pielikums) 
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Ieraksta 

Dokumenta 

nosaukums, 

numurs un 

datums 

Dokumenta 

autors, darǭjuma 

partneris (fiziskǕs 

personas vǕrds, 

uzvǕrds vai 

juridiskǕs 

personas 

nosaukums) 

SaimnieciskǕ 

darǭjuma apraksts 

AnalǭtiskǕs 

uzskaites 

reǥistra Nr. 

vai 

nosaukums 

Kase, euro 
KredǭtiestǕģu 

konti, euro 

Citi maksǕġanas 

lǭdzekǸi, euro 

kǕrtas 

numurs 
datums saǺemts izsniegts saǺemts izsniegts saǺemts izsniegts 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Atlikums (pǕrnesums)   x   x   x 

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

KopǕ apgrozǭjums mǛnesǭ 0 0 0 0 0 0 

Atlikums (pǕrnesums) 0 x 0 x 0 x 



SaimnieciskǕs darbǭbas ieǺǛmumu un izdevumu uzskaites 

ģurnǕls (1.pielikums) 
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IeǺǛmumi, euro Izdevumi, euro 

ieǺǛmumi no 

lauksaimniecis-

kǕs raģoġanas 

ieǺǛmumi 

no citiem 

saimnie-

ciskǕs 

darbǭbas 

veidiem 

subsǭdijas 

Neaplieka-

mie 

ienǕkumi 

ieǺǛmumi, 

kas nav 

attiecinǕmi 

uz ienǕkuma 

nodokǸa 

aprǛǵinǕġanu 

kopǕ 

(13.-

17.aile) 

izdevumi, 

kas 

saistǭti ar 

lauksaim

niecisko 

raģoġanu 

izdevumi, kas 

saistǭti ar 

citiem 

saimnieciskǕs 

darbǭbas 

veidiem 

propor

cionǕli 

sadalǕ

mie 

izdevu

mi 

ar 

saimniecis

ko 

darbǭbu 

nesaistǭtǕs 

izmaksas 

izdevumi, 

kas nav 

attiecinǕmi 

uz ienǕkuma 

nodokǸa 

aprǛǵinǕġa- 

nu 

kopǕ 

(19.-

23.aile) 

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

                        

          0           0 

          0           0 

          0           0 

          0           0 

          0           0 

          0           0 

          0           0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



Saimnieciskƃs darbƛbas ieƨƉmumu 
un izdevumu uzskaites ģurnƃla 

aizpildƛġana 

 

  
�¾ Ģurnƃla paraugs  ir  noteikts  Ministru  kabineta  2007 .gada  

20 .marta  noteikumos  Nr.188  1 .pielikumƃ. 

 

�¾ Persona,  kas  ir  mikrouzƨƉmumu nodokƦa maksƃtƃja, 
ierakstiem  izmanto  mikrouzƨƉmumu nodokƦa maksƃtƃja 
ģurnƃlu ï paraugs   ir  noteikts  Ministru  kabineta  2007 .gada  
20 .marta  noteikumu  Nr.188  2 .pielikumƃ.   
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